این منطقه در منتهی الیه جنوب شرقی جمهوری آذربایجان واقع شده است. از شمال شرقی به جلگه گر- ارس و از شرق به دریای خزر محدود می شود و از جنوب و غرب با ایران همسایه است. مساحت آن 200، 5 کیلومترمربع است و از شش ناحیه روستایی به نامهای لنکران (مرکز منطقه)، جلیل آباد، ماسالی، آستارا، لریک و یاردیمی تشکیل می شود. در 1370 ش / 1991، جمعیت این منطقه حدود 600، 631 تن بوده است. تالش در منطقه مرطوب جنب مداری قرار دارد (< جغرافیای اقتصادی و اجتماعی جمهوری آذربایجان >، ص 151). به لحاظ ناهمواری، این منطقه به ناحیه جلگه ای لنکران و ناحیه کوهستانی تالش تقسیم می شود (بوداگف و غریبلی، ص 165). ناحیه جلگه ای لنکران.

به نوشته ژاک دو مورگان، باستان شناس فرانسوی که در 1307-1890/1308 در این منطقه تحقیقات میدانی کرده است، تالشها بخش اعظم ساکنان منطقه را تشکیل می داده اند و آشکارا خصایصی ایرانی داشته اند (ج 1، ص 304-303). به نوشته آکینر در اوایل دهه 1310 ش / 1930 چند نشریه به گویش تالشی در این منطقه منتشر می شد. در 1332 ش / 1953 دستور زبان تالشی و در 1355 ش / 1976 واژه نامه تالشی - روسی به چاپ رسید. استفاده از گویش تالشی به عنوان زبان ادبی پس از جنگ جهانی دوم منسوخ شد. اکنون بیشتر تالشها به ترکی آذربایجانی سخن می گویند و همین زبان در مدارس آنها تدریس می شود. در مطبوعات و رادیو هم از این زبان استفاده می شود (آکینر، ص 331).

در دوره مادها، کادوسیان مستقل بودند و در منطقه خود به شکل جماعتی بدوی زندگی می کردند و از راه شکار و دامداری روزگار می گذراندند (پیرنیا، ج 2، ص 1128-1129). تالش یکی از کهنترین مراکز تمدنی در پیرامون دریای خزر است و در آن تمدنی باستانی به نام «تمدن تالش - مغان» متعلق به دوره پایانی عصر مفرغ و دوره آغازین عصر آهن (سده 7-14 ق م) شناسایی شده است. این تمدن را نخستین بار در 1890/1308 ژاک دو مورگان، در ناحیه لریک در روستاهای کوهستانی بررسی کرد. در 1901/1319 نیز وی و برادرش هنری آثار به دست آمده از گورستانهای باستانی تالش را بررسی کردند. در قسمتهای کوهستانی، گورهای سردابی و در زیر آن تابوتهای سنگی وجود دارد. در گورها مرده ها به صورت گروهی، زوجی یا تک تک (بنابر فقر یا ثروت آنان) اصولاً به صورت نشسته و برخی به صورت درازکش دفن شده اند (د.آ.، ج 9، ص 136).

پس از مرگ نادرشاه در 1160، تعدادی خان نشین کمابیش مستقل نظیر خانان قوبه، باکو، شماخی، قره باغ و گنجه در تالش تشکیل شد. در میان این خانان، خانان تالش هم به رهبری زمامدارانی با عنوان «حاکم» به وجود آمد. این خانان با هم متحد نبودند و همچنانکه با قدرتهای خارجی می جنگیدند در میان خود نیز ستیز داشتند. تا 1805 / 1220 تعدادی از آنها تحت الحماگی روسیه را پذیرفتند (آکینر، همانجا).

در نتیجه جنگهای ایران و روس و امضای عهدنامه گلستان* (1813 / 1228) و ترکمانچای* (1828 / 1243)، بخشی از تالش در کنار دیگر مناطق قفقاز از ایران جدا شد و به روسیه پیوست. مردم مسلمان تالش که از این جدایی ناراضی بودند، ناراضیتی خود را به صورت قیامهای پراکنده نشان می دادند. در 1831 / 1247 ساکنان منطقه علیه مأموران تزاری و فنودالهای محلی قیام کردند. خودسریهای مأموران حکومتی تزار بویژه فرماندهان نظامی محلی، ستم فنودالهای محلی، دشواری زندگی دهقانان، برقراری انواع مالیاتها، در تنگنا قرار دادن بیکهای تالش و ناراضی نایبان و روحانیان سبب بروز ناراضی مردم و آغاز قیام شد. میرحسن خان (خان تالش که در 1826 / 1241-1242 تحت تعقیب ایلینسکی، فرمانده ایالت، قرار داشت و به ایران پناهنده شده بود) به رهبری این قیام برگزیده شد. شورشیان، آبادی عنبران را — که اکثر اهالی آن در دوره حکومت خان پیشین از رعایا و خدمتگزاران میرحسن خان بودند — پایگاه مقاومت خود کردند. در رمضان 5 / 1246 1831 مارس میرحسن خان با بیست سوار مسلح از مرز گذشت و به سوی کوههای تالش رهسپار شد.

در چهاردهم مارس بیش از هشتصد تن از شورشیان تصمیم گرفتند قوای روس را در تنگنا قرار دهند، لیکن با کمک دسته ای شبه نظامی متشکل از اهالی محلی به عقب رانده شدند. در اوایل آوریل شورش فروکش کرد. میرحسن خان دوباره به ایران پناه آورد. تضاد شدید طبقات مختلف مردم، سوءاستفاده سران شورشی از این حرکت و پاره ای مسائل دیگر سبب شکست این قیام

شد (د.آ.، همانجا).

در 1837/1253 منطقه تالش، «قضای لنکران» در ایالت شیروان بود (نقشه های تاریخی آذربایجان >، 1994). قضای لنکران تا 1918/1338 نیز پابرجا بود. در دوره جمهوری خلق آذربایجان (حکومت مساواتها؛ 1336-1339 (1300 ش / 1918-1921) نیز تالش همچنان قضای لنکران نامیده می شد. تا پیش از جنگ جهانی دوم، تالش به شش ناحیه اداری به نامهای آستاراخان بازار، ماسالی، یاردیمی، لریک، لنکران و آستارا تقسیم می شد (اطلس جمهوری آذربایجان شوروی >، 1963). پس از سقوط کمون باکو در 1918/1336، انقلابیون ارتش سفید با حمایت اقشار مختلف روستاهای روسیه (دینیکها و کمیته ملی روس باکو) در لنکران و مغان «حکومت مغان» را تشکیل دادند. این حکومت برای دینیکها پایگاه تشکیل حکومت آینده سفیدها در قفقاز جنوبی بود. در اوایل دوره ای که حکومت شوروی، قفقاز را اشغال کرد، مردم منطقه تالش برای مبارزه، جمهوری شوروی مغان (جمهوری شوروی لنکران) را تشکیل دادند.

بلشویکها در مقابل حملات تاب نیاوردند، تعدادی از آنان به جزیره ساری عقب نشینی کردند و انگلیسیها و روسهای سفید عده ای را دستگیر و در آشوراده تیرباران کردند. سرانجام حکومت جمهوری شوروی مغان سرنگون شد و در چارچوب جمهوری دموکراتیک آذربایجان قرار گرفت. پس از برقراری حکومت جمهوری شوروی در آذربایجان در 1338-1339/1920، اراضی جمهوری شوروی مغان نیز جزو آنجا شد (همانجا).

بعد از الحاق رسمی خانات تالش به روسیه تزاری بر اساس عهدنامه گلستان، و لغو خانات تالش در 1241-1242/1826، نام تالش دیگر به کار برده نشد. پس از فروپاشی اتحاد شوروی در 1370 ش / 1991 و استقلال جمهوری آذربایجان، نامهای جغرافیایی تاریخی و قدیمی، از جمله بیلقان و گنجه، احیا شد، اما به جهت حساسیت حکومت آذربایجان نسبت به تالشها — که ایرانی الاصل بودند و زبان آنان ترکی نبود — ناحیه تالش را که تاریخی بسیار کهنتر از تاریخ ترکان قفقاز جنوبی دارد، در نظام اداری جمهوری آذربایجان، «ناحیه اقتصادی لنکران» خواندند (اطلس جمهوری آذربایجان شوروی >، 1963).

در قانون اساسی جمهوری آذربایجان (مصوب 1374 ش / 1995)، اقلیتهای قومی ساکن در این جمهوری به طور رسمی مطرح نشده است. اعلام زبان آذربایجانی به عنوان زبان رسمی جمهوری در قانون اساسی (جمهوری آذربایجان. قوانین و احکام، ص 11) و ذکر نکردن اقلیتهای شایان توجهی چون تالشها و تاتها و کردها، و اقلیت لرگی ساکن در شمال و شمال غربی جمهوری آذربایجان که پیوستگی قومی با ساکنان داغستان دارند، اعتراض شدید تالشها و لرگیها را برانگیخت، به طوری که لرگیها از اعزام سرباز به جبهه های قره باغ خودداری کردند و تالشهای آستارا و لنکران خواستار به رسمیت شناخته شدن زبان و فرهنگ تاتی — تالشی در قانون اساسی آذربایجان شدند. پس از آغاز جنگ آذربایجان و ارمنستان (1371 ش / 1992) و ضعف حکومت مرکزی در اداره امور، وضع بحرانی شد. در 22 مرداد 1372/13 اوت 1993 علی اکرم همت اف، افسر شورشی که نواحی جنوبی جمهوری آذربایجان را از دوماه قبل به عنوان جمهوری تالش و مغان اعلام کرده بود، خود را رئیس جمهور این منطقه معرفی کرد (مجله مطالعات آسیای مرکزی و قفقاز، سال 1، ش 1، ص 325، سال 2، ش 2، ص 279-280). این بحران تا آغاز دوره ریاست جمهوری حیدر علی یف ادامه داشت.